ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.17.09.2025

సమయం.18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఆపరేషన్ సిందూర్ దరిమిలా భారత్, పాకిస్తాన్ విభేదాల పరిష్కారానికి మూడవ పక్షం జోక్యాన్ని సహించబోమని, ఉగ్రవాదులపై చర్యకు ఇది విరామమే తప్ప ముగింపు కాదని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్సారు.
- 2. హైదరాబాద్ విమోచన దినాన్ని ఈ రోజు ప్రజా పాలన దినోత్సవంగా జరుపుకున్నారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించారు.
- 3. తెలంగాణ కోసం దేశానికే ఆదర్శవంతమైన సమగ్ర విద్యా విధానాన్ని రూపొందించాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.
- 4. రాష్ట్రంలో మహిళల కోసం ప్రత్యేక ఆరోగ్య కేంద్రాలను నిర్మించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రాధాన్యతనిస్తోందని ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహా చెప్పారు.

LIBERATION DAY

ఆపరేషన్ సిందూర్ దరిమిలా భారత్, పాకిస్తాన్ విభేదాల పరిష్కారానికి మూడవ పక్షం జోక్యాన్ని సహించబోమని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. ఉగ్రవాదులపై చర్యలు పూర్తికాలేదని కేవలం ఇది విరామం మాత్రమేనని స్పష్టం చేశారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆధ్వర్యంలో సికింద్రాబాద్ పరేడ్ మైదానంలో ఈ రోజు జరిగిన హైదరాబాదన్ విమోచన దినోత్సవంలో రాజ్ నాథ్ ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొన్నారు. చరిత్రలో ఎవరో అందించిన వివరాలు కాకుండా భారత్ తన చరిత్ర తానే రాసుకుంటుందని స్పష్టం చేశారు. భవిష్యత్ లో ఉగ్రవాద దాడి ఏదైనా జరిగితే ఆపరేషన్ సిందూర్ పునరావృతం అవుతుందని హెచ్చరించారు.

S/B RAJNADH SINGH

సికింద్రాబాద్ జాబ్లి బస్ స్టేషన్ సమీపంలోని కంటోన్మెంట్ పార్క్ లో నెలకొల్పిన మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బీహారీ వాజ్ పేయి విగ్రహాన్ని రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆవిష్కరించారు. హైదరాబాద్ విమోచన పోరాటంలో పాల్గొన్న స్వాతంత్ర్య సమర యోధుల ఛాయచిత్రాలతో కూడిన ప్రదర్శనను కేంద్ర మంత్రులు ప్రారంభించారు.

MIDDAY/PIB

CM-DAY

హైదరాబాద్ రాష్ట్ర విమోచన దినాన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రజా పాలన దినోత్సవంగా నిర్వహించింది. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పబ్లిక్ గార్డెన్స్ లో జరిగిన ప్రధాన కార్యక్రమంలో జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించారు. గోదావరి, కృష్ణా నది జలాల్లో తెలంగాణకు న్యాయమైన వాటా సాధించడంలో రాజీ పడబోమని, రాష్ట్ర ప్రయోజనాలను సాధించుకునేందుకు వ్యూహాం రూపొందిస్తున్నామని తెలిపారు. రాష్ట్రానికి రావాల్సిన 904 టీఎంసీల జలాలను సాధించేందుకు కృపి చేయాలని ఇంజీనిర్లు, న్యాయ నిపుణులకు నిష్పష్టమైన ఆదేశాలు జారీ చేశామన్నారు.

PN

వికారాబాద్ జిల్లా..

ప్రజలందరూ తమ హక్కులను ఉపయోగించుకుంటూ బాధ్యతలను విస్మరించకుండా దేశ సేవకు, దేశాభివృద్ధికి పాటుపడాలని రాష్ట్ర శాసనసభ సభాపతి గడ్డం ప్రసాద్ కుమార్ అన్నారు. వికారాబాద్ జిల్లా కలెక్టరేట్ కార్యాలయంలో జరిగిన ప్రజా పాలన దినోత్సవంలో పాల్గొని జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించి పోలీసుల గౌరవ వందనం స్వీకరించారు.

S/B PRASAD KUMAR

పీటీసీ – వికారాబాద్

జోగులంబ గద్వాల జిల్లా

ఈ రోజు గద్వాల కలెక్టర్ కార్యాలయంలో తెలంగాణ ప్రజా పాలన దినోత్సవం ఘనంగా జరిగింది. ఢిల్లీలో ప్రత్యేక ప్రతినిధి ఏపీ జితేందర్ రెడ్డి పాల్గొని జెండా ఆవిష్కరణ చేశారు. కార్యక్రమంలో గద్వాల ఎమ్మెల్యే బండ్ల కృష్ణమోహన్ రెడ్డి, అల్లంపూర్ ఎమ్మెల్యే విజయుడు,కలెక్టర్ బి ఎం సంతోష్, ఎస్పి తోట శ్రీనివాసరావు తదితరులు పాల్గొన్నారు.

పీటీసీ – జోగులాంబ గద్వాల

ములుగు జిల్లా

ములుగు కలెక్టర్ కార్యాలయం ఆవరణలో జరిగిన తెలంగాణ ప్రజాపాలన దినోత్సవంలో మంత్రి సీతక్క జాతీయ పతాకాన్ని ఎగురవేసారు. తెలంగాణ అమర వీరులకు నివాళులర్పించారు.

PTC Mulugu

MERGER DAY

తెలంగాణను భారత యూనియన్ లో విఠీనం చేసేందుకు జరిగిన ఏోరాటంలో చేసిన త్యాగాలను, కాంగ్రెస్ పార్టీ కృషిని గుర్తు చేసుకోవాలని పీసీసీ అధ్యక్షుడు, ఎమ్మెర్సీ మహేష్ కుమార్ గౌడ్ కోరారు. నిజాంకు వ్యతిరేకంగా సాగిన ఏోరాటంలో త్యాగాలు చేసిన గొప్ప న్యాయకులకు ఆయన ఈ రోజు నివాళులర్పించారు, సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ సేతృత్వంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం 1948లో చేపట్టిన ఆపరేషన్ ఏోలో వల్ల విఠీనం జరిగిందని అన్నారు.

PΝ

BRS DAY

హైదరాబాద్ విమోచన దినోత్సవాన్ని బీఆర్ఎస్ పార్టీ జాతీయ సమైక్యత దినోత్సవంగా జరిపింది. తెలంగాణ భవస్ లో ఏర్పాటైన ఉత్సవంలో పార్టీ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె.టి. రామారావు జాతీయ పతాకాన్స్ ఆవిష్కరించారు.

MIDDAY

Revised-Seva Parv-5 ప్రముఖుల శుభాకాంక్షలు:

సామాన్య జీవనం నుంచి ప్రపంచంలో అత్యంత ప్రభావపూరిత రాజకీయ నాయకులలో ఒకరిగా ఎదిగే వరకు, నరేంద్ర మోదీ ప్రయాణం అసాధారణమైనది. దేశ ప్రధానమంత్రిగా, ఆయన నాయకత్వం ఎంతో మెప్పునూ, జీజ్ఞాసనూ రేకెత్తించింది. సేవా పర్వ్ - కథనాల సిరీస్ లో భాగంగా వ్యక్తిగా, ప్రధానమంత్రిగా నరేంద్రమోదీ గురించి పలువురు ప్రముఖులు ఏమంటున్నారో ఈ ప్రత్యేక కథనంలో విందాం.

Capsule

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కోట్లాది మంది ప్రజల మౌలిక అవసరాలను తీర్చిన నాయకుడు మాత్రమే కాదని,... విజయవంతమైన ప్రపంచ శ్రేణి నాయకుడు అని వ్యాపారవేత్త TV మోహన్దాస్ పాయ్ చెబుతున్నారు.

(బైట్: టీవీ మోహస్దాస్ పాయ్,

ప్రముఖ గాయకుడు అనుప్ జలోటా మాట్లాడుతూ, ప్రధాని మోదీ దేశాన్ని ప్రపంచంలో గౌరవప్రదమైన స్థానంలో ఉంచారన్నారు.

(బైట్: అనుప్ జలోటా)

ప్రధాని మోదీ 75 సంవత్సరాల వయస్సులో కూడా కర్తవ్య నిబద్ధతతో యువకునిలా పనిచేస్తున్నారని రచయిత్రి, సామాజికవేత్త సుధా మూర్తి ప్రశంసించారు.

(బైట్: సుధా మూర్తి)

నరేంద్ర మోదీ కథ రాజకీయాల కంటే ఎంతో ఎక్కువ.... అది దేశ భవితవ్యం కోసం ఒక దార్భనికత గురించి. సంప్రదాయాలను సవాలు చేసిన, కలలను పునర్నిర్మించిన దార్భనికత గురించి. దేశ రేపటి ఇతిహాసాన్స్తి రాసే దార్భనికత.

MSL

EDUCATION

దేశానికంతటికి ఆదర్భంగా నిలిచే రాష్ట్ర సమగ్ర విద్యా విధానాన్ని రూపొందించాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. పాఠశాల విద్యలో ఒకటో తరగతి నుంచి 12వ తరగతుల వరకు అంతరాన్ని పూడ్చి, ఉస్మానియా, కాకతీయ విశ్వవిద్యాలయాల వలే ఉన్నత విద్యను పటిష్ట పరుస్తామని తెలిపారు. సచివాలయంలో ఈ రోజు ఆయన విద్యా కమిషన్ సభ్యులు, అధికారులతో కలిసి విద్యా విధానంపై సమీక జరిపారు. అంతర్జాతీయ ప్రమాణాలకు దీటుగా తెలంగాణ విద్యా వ్యవస్థను రూపొందించే విధంగా విప్లవాత్మక సంస్కరణలు తీసుకురావల్సిన అవసరం ఉందని, అదే పేదరిక నిర్మూలనకు దోహదం చేస్తుందని రేవంత్ రెడ్డి వివరించారు.

PΝ

రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పుట్టినరోజు సందర్భంగా రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా వ్యాప్తంగా - బీజేపీ నాయకులు, కార్యకర్తలు - సంబరాలు జరుపుకున్నారు. జిల్లాలోని సిరిసిల్ల పేములవాడ పట్టణాలతో పాటు అన్ని మండలాల్లో ప్రధానమంత్రి పుట్టినరోజు పేడుకలు ఘనంగా నిర్వహించారు. సిరిసిల్ల, పేములవాడ పట్టణాల్లో రక్తదాన శిబిరాలు, అన్నదాన కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు.

పీటీసీ – రాజన్న సిరిసిల్ల

కరీంనగర్

కరీంనగర్ జిల్లాలోని కరీంనగర్, హుజురాబాద్, చొప్పదండి, జమ్మికుంట పట్టణాల్లో ఉన్న వీధి వ్యాపారులను గుర్తించి కేంద్ర ప్రభుత్వం పిఎం స్వనిధి యోజన పథకం కింద ఆర్ధిక సహాయం అందించింది. ఈ పథకం ద్వారా లబ్ధిపొందిన కరీంనగర్ కూరగాయల వ్యాపారి ఇప్పకాయల సుభాష్ ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ......

----- బైట్ సుభాష్ ------

పీటీసీ - కరీంనగర్

SNSPA

రాష్ట్ర పైద్యారోగ్య శాఖ మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహా,కేంద్ర మంత్రి బండి సంజయ్ తో కలిసి ఈ రోజు హైదరాబాద్ అమీర్ పేటలోని ఆరోగ్య కేంద్రంలో స్వస్థ్ నారీ సశక్తి పరివార్ అభియాన్ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. స్వస్థ్ నారీ అభియాన్ కింద రాష్ట్రవ్యాప్తంగా నేటి నుంచి అక్టోబర్ 2 వరకు మహిళా ఆరోగ్య శిబిరాలు నిర్వహిస్తామని దామోదర్ పేర్కొన్నారు.

PΝ

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 17th SEP, 2025
SDP:HR (Released at 16:40)
PAGE NO: 01

SNSPA: State Health Minister Damodar Rajanarsimha, along with union Ministers Kishan Reddy and Bandi Sanjay launched the Swasth Nari Sashakt Parivar Abhiyan (SNSPA) programme at Ameerpet Community Health Centre in Hyderabad today. Later talking to media, Rajanarsimha said women's health leads to healthier families and a stronger society. He emphasised that the Telangana government is giving top priority to women's healthcare by running exclusive health clinics that provide free check-ups, medicines, and treatment. The Minister said Maternal and Child Health Care Centres established in 2012-13 have now expanded across Telangana. Rajanarsimha announced that as part of Swasth Nari Sashakt

Parivar Abhiyan, women's health camps will be organised across the State from today to October 2. PN 11

EDUCATION: Chief Minister Revanth Reddy called for a comprehensive new education policy for Telangana that could serve as a model for the rest of the country. He stressed the need for reforms from Class 1 to 12 bridging the gaps in school education and strengthening higher education institutions like Osmania and Kakatiya Universities. He reviewed the State's education policy with the Education Commission members and officials at the Secretariat in Hyderabad. The chief Minister stressed the need for radical reforms to align Telangana's education system with international standards and make it a tool for poverty eradication. He pointed out that of 21,000 crore rupees allocated annually to Education Department, 98 per cent is spent on salaries, leaving little for infrastructure or reforms. He said education should not just be about literacy but also about social transformation and economic empowerment. PN 12

CM-DAY: Chief Minister Revanth Reddy has hoisted the national flag at a different ceremonial programme in the name of Praja Palana Dinotsavam to mark the Hyderabad Liberation Day. Chief Minister Revanth Reddy has asserted that Telangana will not compromise on its rightful share of waters on Godavari and Krishna rivers and said a strategy is being formulated to safeguard the State's interests. He said Clear directions have been issued to engineers and legal experts and strategy to achieve Telangana's share of 904 tmc ft will be put in place. While compensating for the loss caused by the negligence of the previous rulers, the Government was working out plans to attain permanent rights on water he said. He has also said that his government committed to eradicate the drug menace, the biggest threat to the progress, from Telangana. PN 11

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 17th SEP, 2025
SDP:HR (Released at 16:44)
PAGE NO: 02

LIBERATION DAY: Defence Minister Rajnath Singh today rejected the claims of third party intervention to stop the Indo-Pak conflict following Operation Sindoor, saying the action against terrorists was not ended and it was only a pause. Addressing the people of Telangana, at the official event marking Hyderabad Liberation Day held at Parade Grounds in Secunderabad today, Raksha Mantri said India will write its own script of

history and not follow anyone's script. He said 'Operation Sindoor' will resume if any terrorist attack took place in the future. Union Tourism and Culture Minister Gajendra Singh Shekavat, Union Coal, Mines Minister G Kishan Reddy and Union Minister of state for Home B Sanjay Kumar also spoke on the occasion. Defence Minister Rajnath Singh also unveiled a statue of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee at Cantonment Park, near Jubilee Bus Station (JBS) in Secunderabad. Union Ministers Kishan Reddy, Gajendra Singh Shekhawat and Bandi Sanjay Kumar, MP Etala Rajender, and several other leaders and officials participated in the programme. At an another programme a photo exhibition depicting the events and circumstances leading to Operation Polo was witnessed by Union Defence Minister Rajnath Singh and Union Minister for Culture Gajendra Singh Shekhawat at Parade grounds. The Photo Exhibition comprising of nearly 50 panels on historic events and freedom fighters who led the struggle for liberation was the major attraction of the Hyderabad Liberation Day 2025 celebrations organised by the Government of India. MIDDAY/PIB 20

BRS DAY: Coinciding with Liberation Day, the Bharat Rashtra Samithi (BRS) party celebrated National Integration Day at its party headquarters Telangana Bhavan in Hyderabad. Party working president K.T. Rama Rao, along with senior leaders, hoisted the national flag. Addressing the occasion, Taraka Rama Rao said September 17 marked the day when the people of Telangana stepped from monarchy into a democratic system. He recalled the armed peasant struggle, the 1969 movement, and the Telangana statehood agitation under Chandrashekar Rao, calling Telangana "a land of sacrifices and struggles." He called this day as Unity Day, and resolved to fight once again as a tribute to sacrifices of Telangana's martyrs. MIDDAY 9

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 17th SEP, 2025
SDP:HR (Released at 16:49)
PAGE NO: 03

TGPSC: The Telangana Public Service Commission (TGPSC) today filed an appeal with division bench challenging the single bench verdict that had cancelled the Group 1 results and ranks on September 9. The single bench had directed the TGPSC to either re-evaluate the mains answer scripts as per Supreme Court guidelines set in the UPSC vs. Sanjay Singh case and complete recruitment for 563 posts, or cancel the mains exams conducted

from October 21 to 27. It also directed TGPSC to re-conduct the exams. The court had also mandated that the entire recruitment process be completed within eight months. DESK 8

SALARJUNG: As part of the Ministry of Culture's nationwide initiative Seva Parv 2025, the Salar Jung Museum in collaboration with the Centre for Cultural Resources and Training (CCRT), is organising a one-day painting workshop on the theme 'Viksit Bharat'. This creative endeavor aims to inspire civic consciousness and artistic expression among youth, students, and emerging artists, a press release from the Museum said. The target groups are school students (Class 7 and above), fine arts/college students, and junior artists/practicing artists. For further information, contact email: salarjungmuseum1951@qmail.com. PN 8

HOLIDAYS: The School Education department has announced a 13-day Dasara holiday for schools, commencing September 21. The junior colleges will have from September 28. The schools will reopen on October 4. The Jawaharlal Nehru Technological University (JNTU) — Hyderabad has announced a one-week Dasara vacation for colleges from September 29 to October 4, while the Osmania University declared holidays till October 5. DESK 6

PROTEST: Hyderabad Disaster Response Force (DRF) staff, under the Hyderabad Disaster Management and Asset Protection Agency (HYDRAA), held a protest in front of the HYDRAA police station today over a reduction in their salaries. The officials have boycotted their duties until their issue is protests come peak resolved. The amid monsoons, the Telangana State government's order lowering monthly remuneration of DRF staff employed by HYDRAA by 5,000 rupees. Most of these staff, who operate key disaster response activities such as monsoon services, are distressed over the pay reduction, which affects their ability to meet household and financial obligations. PN 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 17th SEP, 2025

SDP:HR (Released at 17:23)
PAGE NO: 04

MERGER DAY: On the occasion of Telangana Merger Day, TPCC President and MLC Mahesh Kumar Goud said that it was important to recall the sacrifices and struggles of the Congress party in bringing about merger of Telangana with Indian Union. He paid homage to great leaders and the communist fighters who fought against the Nizam. Recalling the events of

1948, he noted that under the leadership of Sardar Vallabhbhai Patel, the Congress government carried out "Operation Polo" and integrated the Hyderabad State into India within four days. PN 7

HEADLINES

- 1. Defence Minister Rajnath Singh rejects the claims of third party intervention to stop the Indo-Pak conflict following Operation Sindoor, saying the action against terrorists was not ended and it was only a pause.
- 2. Chief Minister Revanth Reddy hoists the national flag at a different ceremonial programme in the name of Praja Palana Dinotsavam to mark the Hyderabad Liberation Day.
- 3. Chief Minister Revanth Reddy calls for a comprehensive new education policy for Telangana that could serve as a model for the rest of the country
- 4. State Health Minister Damodar Rajanarsimha says Telangana government is giving top priority to women's healthcare by running exclusive health clinics

ORDER

LIBERATION DAY - CM DAY - BRS DAY - MERGER DAY -

BREAK

TGPSC - EDUCATION -SNSPA - HOLIDAYS - WEATHER - PROTEST -- SALARJUNG OTHER ITEMS IF ANY...

WEATHER: Heavy rainfall is likely to occur at isolated places in Adilabad, Komaram Bheem Asifabad, Jagtial, Siddipet, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar and Nagarkurnool districts of State during the next 24 hours. The Meteorological Centre said in its daily weather report said thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are also likely at isolated locations in all districts of Telangana during the next five days. PN 6